‘ Interrogavi illam, Quare turris ædificata est super aquas, Domina? Dixeram tibi et prius versusum te esse, circa structuras diligenter inquirentem: igitur invenies veritatem. Quare ergo super aquas ædificatur turris, audi. Quoniam vita vestra per aquam salva facta est, et fiet.’

‘ I asked her, Why is the tower built on the water? She answered, I said before that you were wise to inquire diligently concerning the building; therefore you shall know the truth. Hear, therefore, why the tower is built on the waters; Because your life is saved, and shall be saved by water.’

By this is denoted, that baptism with water is appointed the sacrament of salvation to such as are saved; which meaning will more plainly appear by the import of the passage following.

Hermas Pastor, lib. iii. Similitud. 9. c. 15 et 16.

He is there relating a vision of the same import as the other; the building of the church represented by the building of a tower, wherein all things are shewed and explained to him by an angel. He sees some stones put into this building that were drawn up from the deep; and others that were taken from the surface of the earth; the first denoting persons already dead; the other, persons yet alive.

Of those drawn up from the deep, he saw first ten stones, which filled one range of building next the foundation, then twenty-five more, then thirty-five more, then forty more. And afterward in the explication of the vision, he asks the angel:

‘ *Lapides vero illi, domine, qui de profundo in structura aptati sunt, qui sunt? Decem, inquit, qui in fundamentis collocati sunt, primum seculum est: sequentes viginti quinque secundum seculum est justorum virorum. Illi autem triginta quinque^a prophetæ Domini ac ministri sunt. Quadraginta*

^a [Cotelerius omits the word *quinque* in this clause, but it seems to be merely a typographical error: compare c. 4.]

CHAP. I. In the apo-
stles' time. ‘ vero, apostoli et doctores sunt prædicationis Filii
‘ Dei. Quare, inquam, de profundo hi lapides as-
‘ cenderunt, et positi sunt in structuram turris hujus,
‘ cum jam pridem portaverint spiritus justos? Ne-
‘ cesse est, inquit, ut per aquam habeant ascendere,
‘ ut requiescant: non poterant enim aliter in regnum
‘ Dei intrare, quam ut deponerent mortalitatem
‘ prioris vitæ. Illi igitur defuncti sigillo Filii Dei
‘ signati sunt, et intraverunt in regnum Dei. Ante-
‘ quam enim accipiat homo nomen Filii Dei, morti
‘ destinatus est: at ubi accipit illud sigillum, libera-
‘ tur a morte et traditur vitæ. Illud autem sigillum
‘ aqua est, in quam descendunt homines morti obli-
‘ gati, ascendunt vero vitæ assignati. Et illis igitur
‘ prædicatum est illud sigillum, et usi sunt eo ut
‘ intrarent in regnum Dei.